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W numerze m.in.: Dron 
do walki ze smogiem, Po-
niwiec czeka na światła, 
GUS ostrzega, Pozdrowienia 
z Australii, Jesień a ryzyko 
zawału serca, Świeć przy-
kładem, Uczniowie pamię-
tają o zmarłych, Wycieczki 
KGW Lipowiec, Święto po-
gromców ślimaków.  

           (str. 11)

Dzięki uprzejmości Roberta Neumanna możemy pokazać czytelnikom kolejne piękne zdjęcie 
z lotu ptaka. Można mieć nadzieję, że oprócz artystycznego, będzie miało walor historyczny. 
Fotografia przedstawia wyspy na rzece Wiśle w Polanie, utworzone z naniesionych przez wodę 
kamieni i innych materiałów, porośnięte roślinnością. Nanosy mogą zniknąć, gdyż Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie przeprowadza prace, mające na celu udrożnienie rzeki. 
W tej sprawie Rada Miasta Ustroń podjęła już dwie uchwały intencyjne, w Wodach Polskich 
wciąż interweniują władze miasta. O uchwałach piszemy na str. 6.         Fot. From the Sky   (cd. na str. 5)

PONIWIEC 
CZEKA

NA ŚWIATŁA 

W tym roku uczcimy 80. rocznicę tra-
gicznych wydarzeń, które miały miejsce 
w Ustroniu 9 listopada 1944 roku. Tego 
dnia rozstrzelanych zostało 34 miesz-
kańców naszego miasta. 
W cyklu „W dawnym Ustroniu” sylwet-
ki ofiar przedstawia Alicja Michałek 
z Muzeum Ustrońskiego. W poprzed-
nich numerach opisała życie rodziny 
Szubertów z Wielkich Domów i Pawła 
Myrmusa, w tym numerze poznajemy 
rodzinę Krystów z Hermanic. 

Zwróciliśmy się z pytaniami do Zarzą-
du Dróg Wojewódzkich w Katowicach  
o termin uruchomienia sygnalizacji 
świetlnej na skrzyżowaniu ul. Katowi-
ckiej II (DW941) z ul. Akacjową. Chcie-
liśmy się też dowiedzieć, jak będzie 
działać ta sygnalizacja, czy zmieni 
się organizacja ruchu i jaki był koszt 
inwestycji. 

ZBLIŻA SIĘ
9 LISTOPADA

			   9 listopada - 80. rocznica rozstrzelania 34 Mieszkańców Ustronia
godz. 12.00	 Uroczystość słowno-muzyczna, pomnik na budynku Szkoły Podstawowej nr 1 
godz. 12.45 	 Złożenie kwiatów pod tablicami poświęconymi pracownikom Kuźni i Tartaku przy Muzeum Ustrońskim
godz. 13.00	 Premiera filmu „Śladami ofiar tragedii 9 listopada 1944 r.”, Muzeum Ustrońskie
		  Otwarcie ścieżki tematycznej „Niepodległa”, KL Czantoria

11 listopada - Narodowe Święto Niepodległości
godz. 11.00	 Nabożeństwo Ekumeniczne, kościół Ewangelicko-Augsburski Ap. Jakuba Starszego
godz. 11.40	 Przemarsz orkiestry, pocztów sztandarowych, uczestników, złożenie kwiatów przy Pomniku Jana 
		  Cholewy (ul. Daszyńskiego) 
		  Przemarsz pod Pomnik Pamięci Narodowej (Rynek)
godz. 12.00	 Uroczystości słowno-muzyczne oraz złożenie kwiatów, Pomnik Pamięci Narodowej
godz. 12.30	 Piknik Patriotyczny na Rynku; Koncert Orkiestry Dętej z Jastrzębia Zdroju; Wystawa zabytkowych 	
		  pojazdów
godz. 15.00	 Koncert patriotyczny zespołu Lunatyp „Niezapomniane Dziedzictwo: Ustroń 1944”, Miejski Dom 
		  Kultury „Prażakówka”, sala widowiskowa

UROCZYSTOŚCI PATRIOTYCZNEUROCZYSTOŚCI PATRIOTYCZNE



2                                                                                                        31 października 2024 r.

to i owo
z 

okolicy
W Galeryjce Domu Narodowe-
go w Cieszynie dostępna jest 
doroczna wystawa Cieszyń-
skiego Towarzystwa Fotogra-
ficznego. Zdjęcia prezentują: 
Bożena Bochenek, Kazimierz 
Branny, Piotr Broda, Stani-
sław Bujok, Jerzy Chachlow-
ski, Stefan Chromik, Jadwiga 
Czekan, Damian Dąbkowski, 
Małgorzata Dyjak, Jan Dzi-
da, Marcin Kamiński, Janusz 
Kolondra, Michał Konecki, 

Małgorzata Krawczyk, Karo-
lina Kubica, Michał Kuzyk, 
Tadeusz Maciejiczek, Andrzej 
Mikulski, Jerzy Pustelnik, Ma-
riusz Pyśk, Ryszard Stawowy  
i Beata Zbylut.

Gmina Skoczów wygrała 
sprawę o prawo własności do 
budynku dawnej przychodni 
kolejowej, który stał i niszczał. 
Rozprawa odbyła się przed Na-
czelnym Sądem Administra-
cyjnym, który oddalił pozew 
złożony przez PKP. Budynek 
przy ulicy Mickiewicza wraz  
z przyległym terenem jest teraz 
w gestii skoczowskiego samo-
rządu. Batalia o jego pozyska-
nie trwała od 2017 roku.
 
Z inicjatywy Fundacji Klamra, 
która działa przy Muzeum Zofii 

Kossak w Górkach Wielkich, 
troje artystów namalowało 
okazały portret pisarki. Mural 
powstał kilka lat temu na jed-
nej ze ścian dawnego dworu 
Kossaków. 

Od początku listopada 2021 
roku funkcjonuje punkt pasz-
portowy w Cieszynie. Pla-
cówka mieści się w budyn-
ku przy ulicy Granicznej 79  
(w sąsiedztwie Wydziału Ko-
munikacji Starostwa Powiato-
wego). Prowadzona jest kom-
pleksowa obsługa paszportowa, 
obejmująca złożenie wniosku  
i odbiór gotowego dokumentu.

Po raz 21. odbył się Marsz Pa-
mięci. Jego organizatorami byli 
członkowie Koła PTTK „Śli-
moki” w Goleszowie. Uczest-

nicy wędrowali do Pomnika 
Partyzantów na zboczu Małej 
Czantorii w Lesznej Górnej. 
Obelisk upamiętnia śmierć 
sześciu żołnierzy grupy par-
tyzanckiej „Ustroń”, którzy  
w 1943 roku zginęli w potyczce 
z oddziałem niemieckim. Par-
tyzanci spoczywają na cmen-
tarzu ewangelickim w Nydku. 
Przed trzema laty pomnik zo-
stał gruntownie odnowiony. 

Powiat cieszyński może po-
chwalić się największą infra-
strukturą turystyczną w wo-
jewództwie śląskim. W na-
szym regionie jest kilkanaście 
tysięcy miejsc noclegowych.  
W Beskidy głównie przyjeżdża-
ją mieszkańcy Górnego Śląska, 
ale też goście z innych regio-
nów Polski.                              (nik) 
	 			 
	

*  *  *

*  *  *

*  *  *

KRONIKA MIEJSKA

SPOTKANIA 
ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

Burmistrz Miasta Ustroń zaprasza Organizacje Pozarządowe 
działające na terenie Miasta Ustroń na spotkania:

6.11.2024 r. (środa) godz. 15.00 – organizacje działające  
w zakresie sportu i profilaktyki

7.11.2024 r. (czwartek) godz. 15.00 – organizacje działające 
w zakresie kultury, oświaty i profilaktyki.

Spotkania odbędą się w sali sesyjnej Urzędu Miasta. Proszę  
o potwierdzenie uczestnictwa w powyższych spotkaniach do 
dnia 31 października 2024 r. pod adresem promocja@ustron.pl

*   *   *

*  *  *

12.11.2024 - wtorek
Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka

16.15	 Otwarcie wystawy – „Malarstwo i wariacje arty- 
	 styczne” – Izabela Pitas, Gabriela Pająk.
	 Oprawa muzyczna – Społeczne Ognisko Muzyczne 
	 z Wisły – pod opieką Igi Baranowskiej-Jagiełło

13.11.2024 - środa
Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka

16.15	 Film „Jaszowiec. Zapomniana nowoczesność” – 
	 prezentuje Mateusz Bielesz

14.11.2024 - czwartek
Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka

16.15	 „Zdrowy styl życia seniora”- przedstawią: lek. Ewa 
	 Sitkiewicz, specjalista medycyny rodzinnej i ge- 
	 riatrii oraz lek. Magdalena Siedloczek

15.11.2024 - piątek
Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka

16.15	 „Sytuacja na Bliskim Wschodzie oczami palestyń- 
	 skich chrześcijan” – prezentuje Sylwia Hazboun

17.11.2024 - niedziela
Kościół św. Klemensa

12.00	 Uroczysta Suma Odpustowa, Mszy przewodniczy
	 i wygłosi kazanie ks. Grzegorz Kucharski SMA – Prze- 
	 łożony Prowincji Polskiej Stowarzyszenia Misji 
	 Afrykańskich

XXIII DNI KLEMENSOWE

*  *  *

PREMIERA FILMU 
„ŚLADAMI OFIAR TRAGEDII 

9 LISTOPADA 1944 R.” 
Muzeum Ustrońskie serdecznie zaprasza na premierową pro-

jekcję nowego filmu dokumentalnego pt. „Śladami ofiar tragedii 
9 listopada 1944 r.”. Odbędzie się ona w 80. rocznicę tamtych 
wydarzeń – 9 listopada (sobota) o godz. 13.00 w Muzeum Ustroń-
skim przy ul. Hutniczej 3. Film zawierać będzie między innymi 
wspomnienia członków rodzin rozstrzelanych ustroniaków oraz 
unikalne archiwalne fotografie i materiały. Wyjaśnionych zostanie 
wiele zagadek i tajemnic związanych z tą największą tragedią  
w dziejach naszej miejscowości. 

Sezonowy karnet 100-wyjazdowy to tylko 5,70 zł za przejazd 
bez limitu korzystających! Dziel karnet na ile chcesz i z kim 
chcesz! Idealny prezent urodzinowy albo pod choinkę dla 
wyczekujących na zimowe szaleństwo.

Z okazji 57. urodzin Kolei Linowej obchodzimy Bank Holiday 
Królowej Czantorii. Tylko od 26-31 października w prezencie nie-
powtarzalna szansa na zakup karnetu 100-wyjazdowego ważnego 
przez cały sezon za 570 zł! Taki karnet już więcej nie pojawi się 
w ofercie na ten sezon.

Dlaczego warto?
100 wyjazdów na cały sezon – pełna elastyczność, bez liczenia 

godzin. Jeździsz, kiedy chcesz i jak długo chcesz z kim lubisz. 
Karnet dostępny na wszystkie wyciągi Kolei Linowej. Wieczorne 
jazdy również wchodzą w grę!

• Idealne rozwiązanie dla rodzin i grup znajomych – ten karnet 
jako jedyny nie będzie miał strat czasowych – dziel wyjazdy  
z bliskimi albo wykorzystaj samodzielnie – pełna elastyczność!

• Cena nie do pobicia – 570 zł za 100 wyjazdów! Wychodzi 
tylko 5,70 zł za zjazd!

Co zyskujesz?
•  Bonusy: szybki dojazd na Czantorię, darmowy parking, czas 

na kawkę podczas jazdy. 
Wybierasz kiedy przyjeżdżasz – możesz wpaść na sztruksowy 

poranek lub po pracy na kilka wieczornych szusów. No i bierzesz 
kogo chcesz aż do wyczerpania. 

Bilety do kupienia online oraz w kasach biletowych. 
Jedna osoba może zakupić dowolną liczbę karnetów w terminie 

objętym promocją.                                              KL „Czantoria”

WYJĄTKOWY KARNET
NA CZANTORIĘ DO KUPIENIA 

JESZCZE TYLKO W CZWARTEK
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WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

43/2024/1/R

poniedziałek – środa 	 7.30 – 15.30
czwartek 			   7.30 – 16.30
piątek 			   7.30 – 14.30

*   *   *

GODZINY PRACY URZĘDU MIASTA

*   *   *

SPOTKANIE AUTORSKIE 
Z KAROLINĄ LIGOCKĄ 

Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu  
serdecznie zaprasza na spotkanie autorskie z Karoliną Ligo-
cką. Spotkanie odbędzie się w środę 6 listopada o godz. 17.00  
w czytelni Biblioteki. Wstęp wolny!

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Anna Cholewa		 		 lat 96					  ul. Cicha
Jadwiga Grendowicz		 	 lat 91					  ul. Szeroka
Jan Janota		  		 lat 80					  ul. J. Bema

SPOTKANIE 
Z WŁADYSŁAWĄ MAGIERĄ 

W piątek, 8 listopada o godz. 16.00 zapraszamy do Muzeum 
Zbiory Marii Skalickiej na spotkanie z Władysławą Magierą 
- historyczką, przewodniczką, pisarką, autorką książek biogra-
ficznych oraz powieści, twórczynią Cieszyńskiego Szlaku Kobiet. 
W programie wykład oraz promocja książek, w tym najnowszej 
„Saga rodu Górniaków z Sibicy” wciągającej rodzinnej opowieści, 
stanowiącej jednocześnie „źródło wiedzy o czasach minionych, 
o walce o polskość na Śląsku Cieszyńskim, o życiu Polaków na 
przestrzeni prawie stu lat w XIX i XX wieku.” Możliwość zakupu 
tej oraz innych książek autorki podczas spotkania. Wstęp wolny.

                                                                          Organizatorzy

LISTOPADOWE SPOTKANIE SMKU
Zarząd Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń informuje 

członków i sympatyków, iż wyjątkowo nie będzie spotkania  
w pierwszy poniedziałek miesiąca. Zamiast tego zbieramy się  
9 listopada (sobota) o godz. 12.45  w Muzeum Ustrońskim przy 
ul. Hutniczej 3, aby uczcić 80. rocznicę tragedii 9 listopada 1944 
r. W programie spotkania złożenie kwiatów pod tablicami przy 
Muzeum poświęconymi rozstrzelanym pracownikom Kuźni 
i Tartaku oraz projekcja nowego filmu dokumentalnego pt. 
„Śladami ofiar tragedii 9 listopada 1944 r.” Ponadto wszystkich 
chętnych zapraszamy do udziału w uroczystościach miejskich, 
które rozpoczną się pod pomnikiem przy Szkole Podstawowej 
nr 1 o godz. 12.00.

NIECZYNNA BIBLIOTEKA
W soboty 2 i 9 listopada Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana 

Wantuły będzie nieczynna.

10 LISTOPADA
34. BIEG LEGIONÓW

2. BIEG MAŁEGO LEGIONISTY 
Bieg główny wystartuje o godz. 13 ze Stadionu Miejskiego im. 

Jana Gomoli w Ustroniu trasą o długości 10 kilometrów, która 
poprowadzi uczestników ulicą Sportową w kierunku Skoczowa. 
Nawrót nastąpi na moście na wysokości MOKATE, a powrót na 
stadion lewym brzegiem Wisły. Wpisowe w wys. 50 zł do 8 listo-
pada, do godz. 12. Zapisy wyłącznie online na www.pomiarycza-
su.pl do 8 listopada. Po biegu posiłek regeneracyjny i dekoracja.

 Biegi dzieci odbywać się będą na stadionie, na boisku ze 
sztuczną nawierzchnią w godz. 13.30-15.00 zgodnie z kategoriami 
wiekowymi. Zapisy online na www.pomiaryczasu.pl do 8 listopa-
da oraz w dniu imprezy w biurze zawodów w godz. 10.00-12.00.

Dzieci i młodzież (w wieku od 5 do 15 lat) pobiegną na dy-
stansach: 100 m, 300 m, 800 m, 1500 m zgodnie z kategoriami 
wiekowymi. Każdy uczestnik otrzyma medal. Dla nich udział 
bezpłatny.

Organizatorem biegów jest Wydział Promocji, Kultury, Sportu 
i Turystyki Urzędu Miasta Ustroń oraz PomiaryCzasu.pl

Partnerzy, którzy przygotowali atrakcyjne nagrody to: Dwór 
Skibówki, Perła Beskidu, Nasza Kombucha, Pelokosmetyki, 
Ustronianka.  

Biuro zawodów czynne będzie w godz. 10.00-12.00 (rejestracja, 
wydawanie numerów startowych). 

Organizatorzy zapraszają: „To wydarzenie sportowe pełne emo-
cji, w którym każdy znajdzie coś dla siebie. Zabierz znajomych 
i stwórzmy razem niezapomnianą atmosferę tego wyjątkowego 
dnia!”          

*   *   *

Szanowni Państwo,
z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość 

o śmierci 

śp. Jana Drózda 
naszego wieloletniego członka Rady Nadzorczej, 

którego strata napełnia nas głębokim żalem, a pamięć 
o jego pracy na zawsze pozostanie częścią 

naszej organizacji.
Składamy szczere wyrazy współczucia rodzinie, 

bliskim oraz wszystkim, którzy mieli zaszczyt znać 
i współpracować z Janem Drózdem.

W imieniu Członków, Zarządu i Pracowników Banku 
składa

Rada Nadzorcza Banku Spółdzielczego w Ustroniu

*   *   *

43/2024/1/R
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23 października na ustrońskim rynku odbyła się kolejna edycja akcji „Świeć przykładem”, zorganizowanej przez Radio Bielsko i Komendę 
Powiatową Policji w Cieszynie oraz druhów ustrońskich jednostek OSP. Obecny był mistrz rajdowy Kajetan Kajetanowicz, przewodniczący 
Rady Miasta Ustroń Michał Kubok i radni, wiceburmistrz Adriana Kwapisz-Pietrzyk oraz sekretarz Magdalena Fober i skarbnik Agata Markiewicz. 
Wszyscy, którzy przyszli na rynek otrzymali odblaski, które zgodnie z przepisami muszą obowiązkowo nosić po zmroku wszyscy poruszają-
cy się poza terenem zabudowanym. Z tego nakazu zwolnione są wyłącznie osoby poruszające się chodnikiem lub w strefie zamieszkania. 
Dla własnego bezpieczeństwa warto je nosić wszędzie.                                                                                                     Fot. Miasto Ustroń

Od kilku lat Fundacja św. Antoniego wraz z Wojciechem Twardzikiem nauczycielem SP1 organizują akcję „Pamiętamy o zmarłych”, podczas 
której uczniowie porządkują opuszczone i zaniedbane groby na ustrońskich cmentarzach. Pogoda dopisała, było ciepło i słonecznie, więc  
w sobotę 26 października o godz. 8.00 uczniowie z SP 1  (klasy od 4 do 8) i SP2 ( klasy 7 i 8) zgromadzili się przed siedzibą Fundacji. Obecna 
była także radna Karina Wowry. Przybyło ponad 40 młodych ludzi, którzy otrzymali od organizatora narzędzia do sprzątania, rękawiczki  
i worki na śmieci, a następnie uczniowie SP1 udali się na cmentarz komunalny, a uczniowie SP2 z opiekunkami Beatą Łukasik i Renatą Mi-
turą i prezesem Fundacji Tadeuszem Browińskim na cmentarz katolicki i ewangelicki. Po powrocie do siedziby Fundacji gościnny gospodarz 
urządził dla wszystkich uczestników poczęstunek. Była to pożyteczna akcja, która stała się już tradycją przed Świętem Zmarłych.        (ls)

Aktywność to dewiza pań z Koła Gospodyń Wiejskich w Lipowcu. Pełna pomysłów przewodnicząca Olga Kisiała wraz z Zarządem oraz za-
angażowane członkinie są w ciągłym ruchu, co można stwierdzić, patrząc na to, co działo się w Kole w ostatnim czasie. Wróćmy jeszcze 
do września, kiedy to przed odpustem w rodzimej parafii od świtu do zmierzchu panie piekły kołocze, a potem musiały je sprzedawać  
w ulewnym deszczu. Po trudnych chwilach związanych z powodzią mogły wypocząć w Rowach nad morzem, a w ostatnich dniach wybrały 
się na wycieczkę do Czech, gdzie zwiedziły fabrykę ciast „Marlenka”, Frydek Mistek i park etnograficzny. W ubiegłym tygodniu członkinie 
lipowieckiego KGW upiekły pyszne ciasta i udały się z wizytą do Elderis – Centrum Seniora JUHAS Ustroń, by osłodzić życie tamtejszym 
pensjonariuszom i spędzić z nimi miło czas.                                                                                                                   Fot. KGW Liopowiec
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Od 5 czerwca do 24 października zrealizowane zostało w naszym mieście zadanie 
pn.: „Ustroń walczy ze smogiem”, sfinansowane ze środków z budżetu Województwa 
Śląskiego w Konkursie Inicjatywa Antysmogowa w 2024 roku w ramach Marszałkow-
skiego Programu Poprawy Jakości Powietrza.

DRON DO WALKI 
ZE SMOGIEM

Za  ś rodk i  
o t r z y m a n e  
z województwa 
zostały zaku-
pione narzę-
dzia i urządze-
nia konieczne 
do egzekwo-
wania zapisów 
uchwały an-
tysmogowej. 
Straż Miejska 

została wyposażona w bezzałogowy statek 
powietrzny – dron z głowicą pomiarową 
do badania jakości powietrza wraz z ka-
merami RGB z termowizją, z kompletem 
akumulatorów, niezbędnym osprzętem  
i oprogramowaniem. Dodatkowo dwóch 
pracowników Straży Miejskiej obsłu-
gujących dron odbyło specjalistyczne 
szkolenie. Realizacja zadania pozwoli na 
skuteczną kontrolę incydentów związa-
nych z zanieczyszczaniem powietrza, co 
przełoży się na zmianę nawyków zwią-
zanych z obsługą palenisk domowych 

i spowoduje znaczną poprawę jakości 
powietrza w mieście. 

– Przeszkolonych do obsługi drona zo-
stało dwóch funkcjonariuszy Straży Miej-
skiej. Patrole przy użyciu drona planujemy 
dwa, trzy razy w tygodniu. Będziemy je 
wykonywać do końca sezonu grzewczego 
– mówi Wiktoria Głowińska, komendant-
ka Straży Miejskiej w Ustroniu. 

Straż miejska systematycznie rekon-
troluje stosowanie się mieszkańców do 
uchwały antysmogowej.

– Muszę przyznać, że mieszkańcy sto-
sują się do wytycznych, a posesje podane 
rekontroli zazwyczaj są już wyposażone  
w źródła ciepła spełniające normy – do-
daje komendantka. 

W tym sezonie grzewczym skontro-
lowano już 320 posesji. Kontrole będą 
prowadzone wyrywkowo we wszystkich 
dzielnicach Ustronia. Teraz z użyciem 
drona kontrolowanie będzie sprawniejsze. 

Całość projektu, na który w 100 pro-
centach pozyskano fundusze zewnętrzne, 
to 223 497,00 zł.    na podst. mat. z UM

Komendantka Straży Miejskiej z nowym 
sprzętem antysmogowym.               Fot. UM

PONIWIEC CZEKA
NA ŚWIATŁA

Mieszkańcy nie mogą się już doczekać, 
kiedy zaczną działać światła na niebez-
piecznym skrzyżowaniu, w rejonie którego 
w październiku 2022 roku zginął 15-letni 
mieszkaniec Ustronia. Jedna z mam ucz-
nia szkoły podstawowej, mieszkająca 
przy ul. Akacjowej powiedziała nam, 
że gdy światła zostaną włączone, ode-
tchnie z ulgą i w końcu przestanie się bać  
o swoje dziecko. Mówi się „na mieście”, 
że sygnalizacja zostanie uruchomiona 
przed 1 listopada, ale rzecznik ZDW 
Ryszard Pacer tego nie potwierdza. Od-
powiadając na nasze pytania nie wskazał 
dokładnej daty, tłumacząc, że: „Czekamy 
jeszcze, by Tauron zainstalował licznik. 
Wtedy dokonamy ostatecznego odbioru  
i sygnalizacja będzie funkcjonowała.”

Tego samego dowiedzieliśmy się we 
wtorek w południe na miejscu, gdy przed-
stawiciele Zarządu Dróg Wojewódzkich  
i wykonawcy rozpoczęli odbiór inwestycji. 
Sprawdzane były elementy infrastruktury 
drogowej, a w tym czasie sygnalizacja 
świetlna migała na pomarańczowo. Nie 
oznacza to jednak, że w najbliższych 
dnia będzie już sterować ruchem. Zosta-
ła włączona próbnie, żeby można było 
stwierdzić, że działa. 

Rzecznik ZDW wyjaśnił w mailu, że 
sygnalizacja będzie wzbudzana na przej-

ściu dla pieszych (na słupkach znajdują 
się przyciski). W związku z jej urucho-
mieniem nie zmieni się organizacja ruchu. 
„Pierwszeństwo na skrzyżowaniu drogi 
wojewódzkiej DW 941 z ul. Akacjową 
nie ulegnie zmianie. Skorygowana została 

lokalizacja przejścia dla pieszych. Pod-
wyższono także dopuszczalną prędkość  
z 50 do 60 km/h” – wyjaśnia Ryszard Pacer.

Dowiedzieliśmy się również, że „Koszt 
inwestycji według zawartej umowy nie 
przekroczy kwoty 474.780 złotych brutto. 
Dokładne rozliczenie nastąpi po odbiorze 
i szczegółowej weryfikacji wykonanych 
prac. Miasto Ustroń nie partycypowało  
w kosztach. Sygnalizacja została w całości 
sfinansowana ze środków własnych Samo-
rządu Województwa Śląskiego.” 

		            Monika Niemiec

We wtorek w południe zaczął się odbiór i światła migały na pomarańczowo.  Fot. M. Niemiec

(cd. ze  str. 1)
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Z komunikatu GUS-u dowiadujemy się, 
że w ramach badań statystyki publicznej 
przeprowadzane są badania ankietowe do-
tyczące spraw społecznych, rolnych i cen. 

Lista aktualnie trwających badań staty-
stycznych znajduje się na stronie interne-
towej GUS.

W przypadku otrzymania telefonu od 
osoby przedstawiającej się jako ankieter 
realizujący badania statystyczne, respon-
dent ma możliwość:

•	 sprawdzenia na stronie internetowej 
GUS, czy aktualnie przeprowadzane jest 
badanie,

•	 zweryfikowania tożsamości ankietera 
za pomocą dedykowanej aplikacji lub 
dzwoniąc do urzędu statystycznego lub na 
Infolinię Statystyczną,

•	 umówić się na inny termin przepro-
wadzenia badania drogą telefoniczną,

•	 zażądać przeprowadzenia badania we 
własnym domu w ramach bezpośredniego 
kontaktu z ankieterem.

Na witrynie GUS udostępniona została 
także aplikacja służąca do weryfikacji an-
kieterów dostępna w zakładce „Sprawdź 
tożsamość ankietera”. W celu weryfikacji 
ankietera należy podać jego imię, nazwi-

sko oraz numer legitymacji. Tożsamość 
ankietera można również zweryfikować 
za pośrednictwem infolinii 22 279 99 99, 
czynnej od poniedziałku do piątku w godz. 
8.00-15.00.

Celem oszustów podszywających się 
pod prowadzone badania jest wyłudzenie 
informacji od obywateli pod pretekstem 
weryfikacji danych spisowych. Zdarzenie 
jest próbą oszustwa, o którym należy 
powiadomić Policję. Przypominamy też, 
że w przypadku otrzymania podejrzanych 
SMS i rozmów telefonicznych można je 
zgłosić do CSIRT NASK na stronie inter-
netowej „Zgłoś incydent”.

Pamiętajmy, że ankieterzy nie pytają 
o dane dowodu osobistego, dane banko-
we, nie zbierają pieniędzy i nie proszą 
o dokonanie jakiejkolwiek wpłaty na 
rachunek bankowy, nie pytają również  
o numer konta bankowego czy zgromadzo-
ne oszczędności. na podstawie mat. GUS

Jest to już druga uchwała intencyjna  
w tej sprawie, pierwszą w prawie iden-
tycznym brzmieniu podjęto 22 września 
2023 roku po obfitych opadach, na skutek 
których szczególnie ucierpiało miasto 
Wisła, ale wiele szkód powstało również 
w Ustroniu. W ciągu następnego roku 
zarządca rzeki nie podjął żadnych dzia-
łań. Nadeszła wrześniowa powódź, która 
bardzo nas doświadczyła i spowodowała 
olbrzymie straty w infrastrukturze miej-
skiej oraz w prywatnych gospodarstwach. 
Stąd druga uchwała i zintensyfikowanie 
nacisków ratusza na Wody Polskie. 

W uchwale podjętej na sesji 26 wrześ-
nia czytamy, że Rada Miasta Ustroń po-
stanawia wystąpić z ponownym apelem  
o usunięcie rumowisk i nanosów rzecz-

nych, gdyż „ograniczają przepływ wody 
w korycie rzek, potoków oraz cieków 
wodnych, powodując lokalne podtopienia 
i tym samym znaczne szkody majątkowe”. 
W szczegółowym uzasadnieniu apelu, bę-
dącym załącznikiem do uchwały czytamy, 
że w związku z „brakiem skutecznych 
działań ze strony Państwowego Gospo-
darstwa Wodnego Wody Polskie, jak 
również zaistniałą sytuacją powodziową 
i wprowadzeniem stanu klęski żywio-
łowej na terenie powiatu cieszyńskiego 
(…) celowe jest ponowne wystąpienie  
z apelem (…) o usunięcie na wszystkich 
ciekach naturalnych w granicach Admi-
nistracyjnych Miasta Ustroń rumowisk  
i nanosów rzecznych, które w wielu miej-
scach zajmują nawet 70 procent koryta 

APELE DO WÓD POLSKICH
Po wrześniowej powodzi na sesji Rady Miasta Ustroń jednogłośnie została przy-
jęta uchwała intencyjna w sprawie „wystąpienia z apelem o usunięcie rumowisk  
i nanosów rzecznych oraz bieżącego, prawidłowego utrzymania wszystkich cieków 
naturalnych w granicach administracyjnych Miasta Ustroń będących w gospodaro-
waniu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie”.

rzeki Wisły (…). Takie zjawiska obser-
wuje się na wysokości ulicy Nadrzecznej 
oraz SP3 z oddziałami przedszkolnymi 
w Ustroniu Polanie, gdzie została zalana 
oraz ponownie podmyta ścieżka rowe-
rowa. Nawałnice przechodzące coraz 
częściej przez nasze miasto oraz ostatnia 
powódź w naszym mieście, powodują 
nieustanne powiększanie się rumowisk, 
tworząc swoiste wyspy, na których rosną 
drzewa i krzewy. Wieloletnie zaniedbania 
w bieżącym utrzymaniu cieków wodnych 
w należytym stanie, doprowadziły do 
dramatu wielu osób oraz gigantycznych 
strat jakie poniosło Miasto Ustroń i jego 
mieszkańcy po ostatnich nawałnicach. 
Ustrońskie domy oraz infrastruktura są 
nieustannie zagrożone w obliczu braku 
optymalnej zdolności przepustowej ko-
ryta rzeki Wisła oraz cieków wodnych 
zarośniętych drzewami, które rozsadzają 
ich koryta. Usunięcie wysp rumoszowych 
oraz drzew rosnących w korytach ochroni 
wiele domów oraz miejskich inwestycji 
przed zniszczeniem, takim jakie miało 
w ostatnim czasie w naszym mieście. 
Zachodzi potrzeba podjęcia działań oraz 
sfinansowania w/w działań.”

Gazeta Ustrońska zwróciła się z py-
taniami do Wód Polskich o planowane 
prace, ich zakres i terminy. Odpowiedzi 
niezwłocznie przekażemy Czytelnikom.   

                   Tekst i foto:  Monika Niemiec

Wisła w Polanie w czasie wrześniowej powodzi. Wyspy rzeczne z kamieni, porośnięte ro-
ślinnością widoczne nawet przy ekstremalnie wysokim stanie wody.                                                                       

GUS OSTRZEGA
Główny Urząd Statystyczny ostrzega przed próbami podszywania się pod ankieterów 
służb statystyki publicznej i przypomina, że ankieter dzwoniący w imieniu GUS, 
zobowiązany jest do podania imienia, nazwiska oraz numeru legitymacji służbowej 
(na życzenie respondenta).  

We wrześniu ścieżka znów była zalana.
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USTROŃSKA DLA SENIORA

Spotkania Rady Seniorów Miasta 
Ustroń: każdy drugi poniedziałek miesiąca, 
godz. 14.00 w Urzędzie Miasta Ustroń 
(sala sesyjna).  

Uniwersytet Trzeciego Wieku – Fundacja 
ESPRIT, siedziba ul. Daszyńskiego  
2 (nad Rossmanem), tel. 606 486 333. 

PARAFIA
EWANGELICKA

Spotkania emerytów odbywają się  
w ostatnią środę miesiąca godz. 10.00. 

POLSKI ZWIĄZEK 
EMERYTÓW

Spotkania: każda środa miesiąca, godz. 
10.00 – sala lustrzana Miejski Dom 
Kultury „Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 
28, tel. kontaktowy 33 854 29 06. 

PARAFIA KATOLICKA
ŚW. KLEMENSA

Spotkania odbywają się ostatni ponie-
działek miesiąca po mszy św. w intencji se-
niorów,  godz. 8.30 w salkach parafialnych. 

SENIORZY
W HERMANICACH

Spotkania seniorów w Parafii pw. Matki 
Boskiej Królowej Polski w Hermanicach: 
czwarta sobota miesiąca po mszy św.  
w ich intencji, o godz. 10.00. 

KLUB SENIORA
Znajduje się w przyziemiu Szkoły Pod-

stawowej nr 1 (wejście główne lub od stro-
ny parkingu dostosowane do potrzeb osób 
niepełnosprawnych). Klub jest czynny we 
wtorki i środy od godziny 9.00 do 12.00. 
Mogą z niego korzystać ustrońscy senio-
rzy. Do dyspozycji jest kącik kawowy, te-
lewizor, książki, gry planszowe, stół do gry  
w piłkarzyki. W godzinach otwarcia Klu-
bu Seniora odbywać się będą zajęcia  
z kaligrafii (wtorek) i warsztaty literackie 
(środa).

*    

*    

*    

*    

JESIEŃ A RYZYKO 
ZAWAŁU SERCA

Znaczny spadek temperatur powietrza 
to jeden z głównych czynników wpływa-
jących na zdrowie układu sercowo-naczy-
niowego jesienią. – Kiedy temperatura 
na zewnątrz spada o 10 stopni Celsjusza, 
ryzyko wystąpienia zawału serca rośnie  
o 7%. To zjawisko wynika z mechani-
zmów fizjologicznych, które prowadzą 
do kurczenia się naczyń krwionośnych, co  
z kolei powoduje wzrost ciśnienia krwi. 
W przypadku osób, u których w tętnicach 
wieńcowych znajdują się blaszki miażdży-
cowe, nagły wzrost ciśnienia może być 
mechanizmem wyzwalającym pęknięcie 
niestabilnej blaszki i w efekcie prowadzić 
do ostrego zawału serca – wyjaśnia prof. 
Piotr Buszman.

Zmieniająca się temperatura nie jest 
jednak jedynym problemem. Jesienią roz-
poczyna się sezon grzewczy, co oznacza 
zwiększenie zanieczyszczenia powietrza. 
Szczególnie niebezpieczne są pyły za-
wieszone, zwłaszcza PM2,5, które mają 
potwierdzony negatywny wpływ na serce. 
– Zwiększone zapylenie destabilizuje 
blaszki miażdżycowe, co dodatkowo 
zwiększa ryzyko zawału – dodaje prof. 
Buszman.

Jak minimalizować ryzyko zawału?
Mimo że obniżenie temperatury i pogor-

szenie jakości powietrza mogą zwiększać 
ryzyko zawału serca, to najważniejsze 

pozostają tzw. modyfikowalne czynniki 
ryzyka. Kardiolog American Heart of 
Poland podkreśla, jak istotne jest dbanie 
o zdrowie przez cały rok, a szczególnie 
jesienią, gdy warunki pogodowe stają się 
bardziej wymagające. – Zadbajmy o swoją 
dietę, przestańmy palić papierosy, kontro-
lujmy masę ciała, ciśnienie krwi i poziom 
cholesterolu. Regularna aktywność fizycz-
na i przestrzeganie zaleceń lekarskich to 
podstawa profilaktyki – apeluje prof. Piotr 
Buszman.

Kardiolog zaznacza, że obniżenie 
temperatury samo w sobie nie jest bez-
pośrednią przyczyną zawału serca, ale 
może działać jako bodziec u osób ob-
ciążonych innymi czynnikami ryzyka. 
– Ubierajmy się odpowiednio do pogody, 
unikajmy nagłych zmian temperatury, 
szczególnie przy wychodzeniu z ciepłych 
pomieszczeń na zewnątrz – radzi ekspert 
American Heart of Poland.

Objawy zawału serca – na co zwrócić 
uwagę?

Zawał serca to stan bezpośredniego 
zagrożenia życia, dlatego ważne jest, 
aby szybko rozpoznać jego objawy i na-
tychmiast podjąć odpowiednie działania. 
Charakterystycznym objawem zawału 
mięśnia sercowego jest intensywny ból 
w klatce piersiowej, który może promie-
niować do szyi, lewego ramienia, a nawet 

brzucha. – Silny, piekący, gniotący i dła-
wiący ból trwający ponad 20 minut, często 
towarzyszy mu uczucie lęku i obfite poty 
– to sygnały alarmowe – podkreśla prof. 
Buszman. – Ból może promieniować do 
innych części ciała, jak szyja, ramię czy 
nawet brzuch, dlatego nie należy lekce-
ważyć żadnych nietypowych dolegliwości.

Jeżeli pacjent zauważy u siebie takie 
objawy, konieczne jest natychmiastowe 
wezwanie karetki.– Udrożnienie zamknię-
tej tętnicy wieńcowej w czasie krótszym 
niż 60 minut nie tylko ratuje życie, ale 
może także pozwolić na pełny powrót do 
sprawności serca bez uszczerbku na zdro-
wiu – zaznacza kardiolog American Heart 
of Poland. Jesień, ze swoim chłodniejszym 
klimatem i gorszej jakości powietrzem, 
jest okresem, w którym szczególnie warto 
zwrócić uwagę na zdrowie serca.

Nie taka jesień straszna…
Jesień to czas, kiedy nasze serca po-

trzebują szczególnej troski. Niezależnie 
od tego, czy jesteś osobą zdrową, czy 
cierpisz na choroby układu sercowo-na-
czyniowego, warto pamiętać o regularnych 
badaniach, zdrowym stylu życia i mody-
fikacji czynników ryzyka. – Zawał serca 
nie wybiera, ale dbając o swoje zdrowie, 
możemy zminimalizować ryzyko i cieszyć 
się jesienią w pełni zdrowia – mówi prof. 
Piotr Buszman.

Jesień to pora roku, która przynosi nie tylko piękne, złociste krajobrazy, ale niestety 
także podwyższone ryzyko zdrowotne. Według kardiologów, w tym okresie rośnie 
ryzyko zawału serca, co stanowi szczególne zagrożenie dla osób z problemami 
kardiologicznymi. Spadek temperatur, większe zanieczyszczenie powietrza i inne 
czynniki związane z jesienną pogodą mogą wpłynąć na układ krążenia. Prof. dr hab. 
n. med. Piotr Buszman, kardiolog American Heart of Poland, wyjaśnia, dlaczego 
jesień może być szczególnie groźna dla serca oraz jakie kroki można podjąć, aby 
zminimalizować to ryzyko. Prof. Piotr Buszman.                    Fot. AHOP
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Aleksandra podkreśliła, że przybyła do 
Ustronia po raz pierwszy od śmierci ojca, 
która nastąpiła w listopadzie 2015 roku, 
a uroczystość pogrzebową na naszym 
cmentarzu komunalnym urządzono 4 maja 
następnego roku z udziałem całej rodziny 
z Australii. 

Jej wcześniejszy przyjazd uniemożliwiła 
pandemia. Tymczasem ten ostatni pobyt 
był też wyjątkową okazją by uczestniczyć 
15 września w uroczystości 85 rocznicy 
spalenia przez Niemców synagogi. Od 
2015 roku organizowana jest ona corocz-

nie z inicjatywy Christiana Jaworskiego, 
prezesa  Instytutu Śląska Cieszyńskiego. 

Podczas pobytu córki Windholzów  
w Ustroniu grono ustrońskich przyja-
ciół  zorganizowało towarzyskie spot-
kanie, była więc okazja by się zobaczyć  
i powspominać. Na wstępie wysłuchali-
śmy pozdrowienia wysłanego przez jej 
matkę Krystynę na krótkim filmiku wideo, 
która powiedziała: „Kochani Ustroniacy, 
korzystam z okazji, żeby przekazać Wam 
jak najbardziej serdeczne pozdrowienia  
z drugiego końca świata. Bardzo za- 

zdroszczę Oli, że może pochodzić po 
Ustroniu i wszystkich Was zobaczyć. 
Zrobiłabym to z jak największą przy- 
jemnością, ale już nie  wychodzi. Ściskam 
Was wszystkich bardzo serdecznie.Wszy- 
scy czujcie się uściskani i zapamiętani. 
Całuję serdecznie, Krysia”. 

 Aleksandra wspominała:  
– Ostatni raz byliśmy w Ustroniu na 

pogrzebie tatusia, więc teraz kilkakrotnie 
odwiedziliśmy grób, który jest bardzo 
zadbany i zawsze się wzruszam w tym 
miejscu. Sześć nocy spędziliśmy w daw-
nym domu taty. Tak sobie myślałam co by 
też moi dziadkowie i pradziadkowie o tym 
myśleli, że tak często z drugiego krańca 
świata tu powracamy. Tutaj płynęło całe 
życie mojego rodu Windholzów. Jestem 
bardzo zadowolona, że budynek wyremon-
towano, zachowując rodzinną fotografię  
i teraz jest to taki piękny pensjonat. Wydaje 
mi się to tak piękne i nieprawdziwe jak  
w bajce.  Mama nadal się dobrze trzyma. 
Ma 96 lat i kilka lat temu zmieniliśmy 
dom, żeby mogła łatwiej się poruszać, 
bo w poprzednim domu były schody. 
Po pięciu latach zdecydowaliśmy się na 
dom opieki, który jest położony bardzo 
blisko naszego domu. Ja odwiedzam ją 
codziennie i dzieci moje i wnuki też. Jest 
w dobrym stanie, ale zeszczuplała i jest 
już osłabiona. Mózg ma w stu procentach 
sprawny, ale słabo się porusza. Bardzo 
miło wspomina Ustroń i żałuje, że już nie 
może tu przyjechać. Mama często wspo-
mina wszystkich przyjaciół i jest zawsze 
bardzo wzruszona. Odwiedzamy Ustroń 
co jakiś czas i właściwie niewiele się tu 
zmienia, no może przybywa sklepów, 
ale najważniejsze, że ludzie są tu bardzo 
serdeczni i przyjemni. Mój mąż też to 
zauważa. 

A kiedy znów przyjedziemy? Na pewno 
nie będziemy tak długo czekać. Może za 
dwa lata. Jest to bardzo długa podróż,  
a moje dzieci też chciały przyjechać, ale 
nie jest to łatwe, bo pracują, a syn ma już 
dwójkę dzieci, więc może podczas waka-
cji? Do zobaczenia!      Lidia Szkaradnik

POZDROWIENIA Z AUSTRALII
Krystyna z ukochanym psem.

We wrześniu do naszego miasta znów zawitała Aleksandra Windholz-Leigh, córka 
Krystyny i Otona Windholz-Wineckich wraz z mężem Stevenem. Warto przypomnieć  
młodszemu pokoleniu mieszkańców Ustronia, że ta wyjątkowa para, związana była 
nierozerwalnie z dziejami Ustronia, który był miejscem urodzenia i dzieciństwa 
Otona. W 1968 r. rodzina była zmuszona do opuszczenia ojczyzny i poszukując bez-
piecznego miejsca do życia, Wimdholzowie dotarli wraz z dwoma córkami Joanną 
i Aleksandrą aż do Australii, gdzie osiedlili się w Melbourne. Dopiero po 20 latach 
przybyli ponownie na ziemie polskie i zawitali do Ustronia, a potem regularnie co 
kilka lat liczne grono przyjaciół czekało na tę wyjątkową chwilę, przygotowując 
się do organizowanych z tej okazji uroczystości. 

Aleksandra.

2 listopada 1995 roku powołano Dzie-
cięcy Zespół Pieśni i Tańca „Równica”, 
pierwsza próba odbyła się 3 listopada. 
Zespół przez lata zmieniał się, dorastał, 
zdobywał nagrody w kraju i za granicą, 
nagrywał płyty i zachwycał na koncertach. 
Obecnie nosi nazwę Estrada Regional-
na „Równica” im. Renaty Ciszewskiej. 
Przypominamy zdjęcie, na którym widać 
pierwszy skład „Równicy” oraz panie, 
dzięki którym powstała: dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 1 Bogusławę Czyż-Tomi-
czek, wicedyrektor SP-1 Zuzannę Sikorę 
oraz wieloletnią kierowniczkę, autorkę 
tekstów i choreografii Renatę Ciszewską, 
której imię obecnie nosi zespół. Do grupy 
założycielskiej można również zaliczyć 
osoby, których nie ma na zdjęciu, a byli to: 
główny muzyk i aranżer Zdzisław Kozina, 
akompaniatorzy: Bronisław Mider, Tade-
usz Michalak i Jerzy Sikora.      	

Dziewczynki (od lewej): Marta Gomola, Barbara Niemczyk, Edyta Remisz, Monika Nicielnik, 
Ewa Sikora, Teresa Kamińska, Zofia Juroszek, Jagoda Zawada, Aleksandra Sikora, chłopcy 
(od lewej): Przemysław Markuzel, Radosław Czyż, Marcin Marszałek, Rafał Zolich, Bartło-
miej Chrapek, Łukasz Surmacz.                                           Zdjęcie z archiwum „Równicy” 

URODZINY RÓWNICY
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Ostatnio klimat i środowisko to gorące tematy, zwłaszcza 
po niedawnych powodziach. Jak zaczęła się Twoja droga do 
leśnictwa?
Ciekawie, bo na początku miałem zostać lekarzem. W liceum 
jeszcze myślałem, że będę kształcił się w kierunku medycznym, 
ale potem, przez rodzinne sugestie i własne przemyślenia, trafi-
łem na leśnictwo. Przez lata brałem udział w różnych konkursach 
ekologicznych, a już na studiach miałem okazję odkryć, jak zło-
żonym i interdyscyplinarnym polem jest ta dziedzina. To mnie 
pochłonęło, więc po zakończeniu studiów magisterskich zacząłem 
studia doktoranckie.
Leśnictwo kojarzy się z drzewami i zwierzętami, ale zajmujesz 
się głównie glebą. Skąd ten wybór?
Rzeczywiście, stereotyp leśnika to ktoś z bronią, chodzący po lesie 
i dbający o zwierzęta. To są jednak aktywności związane głównie 
z łowiectwem. Tymczasem leśnictwo jest niezwykle wieloaspek-
towe. Gleba jest podstawą, zasobem mikro- i makroelementów, 
które zasilają ekosystem. W glebie zachodzą procesy, które odpo-
wiadają za życie całego lasu. To fascynujący mikrokosmos! Choć 
społeczeństwo często nie postrzega gleby jako czegoś ciekawego, 
jest ona podstawą funkcjonowania ekosystemu.
A jak zmiany klimatu wpływają na lasy w naszym regionie?
Moje badania sugerują, że świerki, które tu rosły od czasów Habs-
burgów,  mają coraz mniej korzystne warunki do wzrostu. Począt-
kowo sadzono je pod potrzeby przemysłu, szczególnie hutniczego, 
ale okazało się, że nie są przystosowane do tutejszych warunków, 
co,  w połączeniu ze szkodliwym wpływem przemysłu w ubiegłym 
wieku i obecnymi zmianami klimatu, dziś skutkuje ich zamiera-
niem. Buk, w przeciwieństwie do świerka jest gatunkiem, który 
radzi sobie lepiej w warunkach ocieplenia klimatu. Teraz, sadząc 
nowe pokolenia lasów, staramy się wracać do mieszanych składów 
gatunkowych, żeby zwiększyć ich odporność na zmiany klimatu.

Po latach, kiedy świerki dominowały, zmiany klimatu wpływają 
na decyzje leśników. Jak Twoje badania pomagają w praktyce?
Skupiam się na symulacji przyszłych warunków klimatycznych.  
W badaniach na przykład umieszczam klosze nad fragmentami gle-
by i wokół młodych drzew, aby stworzyć efekt cieplarniany, który 
odwzorowuje prognozy klimatyczne na koniec tego stulecia. Taki 
horyzont czasowy może wydawać się odległy, ale trzeba pamiętać, 
że planowanie w hodowli lasu obejmuje okresy kilkudziesięciu,  
a nawet ponad stu lat. Dzięki swoim badaniom obserwuję, jak gleba 
i drzewa mogą reagować na zmiany. Wyniki moich badań sugerują, 
że powrót do buków i mieszanych lasów to słuszna strategia. Im 
większa różnorodność, tym większa odporność lasów.
A jak postrzegasz rolę lasów i leśników w obliczu kryzysu 
klimatycznego?
W Polsce mamy model leśnictwa wielofunkcyjnego, co oznacza, że 
lasy pełnią jednocześnie funkcje gospodarcze, społeczne i ochron-
ne. W górach szczególnie istotna jest funkcja glebo- i wodochronna, 
ale trzeba podkreślić, że gospodarkę leśną prowadzi się tu z dużą 
odpowiedzialnością i naciskiem na funkcje rekreacyjne. Pomimo 
zwiększającego się pozyskania drewna, rosną zasoby tego surowca 
w naszych lasach, co wynika ze zrównoważonej gospodarki. Każde 
nadleśnictwo ma 10-letni plan działań, by lasy mogły się odnawiać.
Wspomniałeś o znaczeniu gleby w kontekście klimatu i retencji 
wody. Czy widzisz jakieś konkretne rozwiązania, które mogłyby 
pomóc w ochronie gleby i poprawie jej funkcji w ekosystemie?
Tak, jednym z kluczowych działań jest wprowadzanie do ekosyste-
mu bardziej zróżnicowanej roślinności, która wzmacnia zdolność 
gleby do zatrzymywania wody i chroni ją przed erozją. Gleba działa 
jak swoista gąbka, ale aby ta funkcja była skuteczna, potrzebujemy 
odpowiedniego pokrycia roślinnego, które wspiera naturalne pro-
cesy biologiczne. Na przykład gatunki roślin, które dobrze znoszą 
nasz klimat i szybko tworzą stabilną pokrywę, pomagają glebie 
pochłaniać więcej wody i wspierają mikroorganizmy potrzebne do 
zdrowego funkcjonowania gleby. W miastach rozwiązaniem jest 
ograniczenie „betonozy” i tworzenie większej liczby zieleńców  
i parków, gdzie gleba mogłaby wchłaniać wodę opadową, zamiast 
trafiać bezpośrednio do kanalizacji. Takie działania są szczególnie 
ważne teraz, w czasach, gdy coraz częściej doświadczamy ekstre-
malnych zjawisk atmosferycznych, takich jak niedawne powodzie.
Czy uważasz,  że liderzy ortodoksyjnych ruchów ekologicznych, 
mają we wszystkim rację?
Potrzebna jest równowaga, wzajemne zrozumienie potrzeb  
i dyskusja oparta na rzetelnych badaniach. Małe kroki, które każdy 
z nas może zrobić, są pozytywne, ale same nie uratują klimatu. 
Najwięksi emitenci gazów cieplarnianych to USA, Chiny i Indie, 
i to ich polityka ma największe znaczenie. Jako ludzkość musimy 
współpracować i podejść do problemów realistycznie, a nie populi-
stycznie. Ochrona klimatu to proces, który wymaga czasu, wiedzy, 
zdrowego rozsądku i świadomego zaangażowania nas wszystkich.
Jak widzisz przyszłość lasów w Polsce i co Twoim zdaniem jest 
największym wyzwaniem w tej dziedzinie?
Przyszłość polskich lasów zależy od tego, jak będziemy adaptować 
gospodarkę leśną do zmieniających się warunków klimatycznych. 
Bardzo ważna jest także ochrona najcenniejszych przyrodniczo 
siedlisk. Nasze lasy przechodzą transformację – leśnicy prowadzą 
przebudowę składów gatunkowych lasów, kładąc większy nacisk 
na bioróżnorodność, bo im bardziej złożony ekosystem, tym lepiej 
radzi sobie ze stresem klimatycznym. Największym wyzwaniem 
jest przekonanie społeczeństwa do długoterminowego spojrze-
nia. Zmiany w ekosystemach to procesy, które zachodzą wolno,  
a w dzisiejszych czasach oczekujemy szybkich efektów. Potrze-
bujemy cierpliwości i wsparcia w edukacji, aby ludzie rozumieli, 
że niektóre decyzje leśników, choć czasem kontrowersyjne, są 
podejmowane z myślą o przyszłości naszych lasów.
Wracając na koniec do Twojej pracy. Czym dokładnie się 
zajmujesz?
Pracuję jako nauczyciel akademicki i badacz. Zajęcia prowadzę 
zarówno w salach wykładowych, laboratoriach analitycznych, jak  
i w terenie. Często jeździmy ze studentami do lasu, gdzie poznają 
oni ekosystem od praktycznej strony. Ciężko byłoby uczyć leśni-
ctwa bez kontaktu z lasem. Działam również naukowo, badając 
wpływ zmian klimatycznych na glebę oraz najmłodsze pokole-
nie drzew. W swoich badaniach staram się stworzyć scenariusz 
zmian, który może być pomocny w gospodarce leśnej w górach. 
To wyzwanie, ale i satysfakcja, zwłaszcza gdy widzę, jak wzrasta 
świadomość ekologiczna u młodych ludzi.
Dziękuję za rozmowę.                    Rozmawiał: Mateusz Bielesz

BUK RADZI 
SOBIE LEPIEJ

Pochodzący z Ustronia dr Dawid Kupka.    Fot. z zbiorów rozmówcy 

Rozmowa z dr inż. Dawidem Kupką,  
leśnikiem, adiunktem w Katedrze Ekologii 

i Hodowli Lasu na Wydziale Leśnym Uniwersytetu 
Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, 

pochodzącym z Ustronia
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Andrzej Stasiuk – „Rzeka dzieciństwa”

Wraz z autorem biwakujemy w namiocie jesienią nad rzeką 
gdzieś na wschodniej granicy, odkry-
wamy przeszłość okolic Bełżca, jeste-
śmy świadkami exodusu uchodźców  
z Ukrainy po konflikcie z Rosją, który 
dzieje się na naszych oczach, a wresz-
cie jedziemy z pomocą humanitarną  
i militarną na ziemie, na których toczą 
się walki. Każdy z tych obrazów płyn-
nie przechodzi w kolejny i łączy się  
z nim przyczyną i skutkami. Podróż do 
czasu dzieciństwa nie jest jedynie no-
stalgiczną przejażdżką, ale powodem 
do szerszego spojrzenia na siebie, na 
świat i na Rosję. U Stasiuka splatają się 
przeróżne wątki i każdy drobiazg może 
przenieść w  miniony świat.  

Jan Gradvall – 
„Abba. Melancholia undercover”

Gdzieś na świecie co chwilę 
można usłyszeć piosenkę ABBY.  
I nie ma znaczenia, że od rozpadu 
zespołu minęło czterdzieści lat. 
ABBA pozostaje jedną z najbardziej 
znanych grup muzycznych wszech 
czasów. Szwedzki dziennikarz, ba-
zując na wywiadach z gwiazdami, 
rzuca nowe światło na najbardziej 
pamiętne momenty w historii ABBY 
i zdradza, co działo się poza sceną. 
Gradvall umieszcza grupę w cen-
trum muzycznego wszechświata, 
a także pokazuje kontekst społecz-
no-kulturowy, który ukształtował 
brzmienie zespołu.

 BIBLIOTEKA   POLECA 

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 
Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 

Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

W soboty 2 i 9 listopada Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły będzie nieczynna.

KOCHAJMY SIĘ, PÓKI CZAS
Miłośnicy teatru z naszego mia-

sta często uczestniczą w spektaklach 
Sceny Polskiej w Czeskim Cieszynie,  
a niejednokrotnie są to wyjazdy zbiorowe. 
Tymczasem 5 października amatorski 
„Teatrzyk bez Kurtyny” działający od roku 
2018 przy Polskim Związku Kulturalno-
-Oświatowym w Karwinie-Frysztacie, 
który przybył na zaproszenie naszego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku,. wystąpił 
na scenie „Prażakówki”. Spektakl „Śpią-
cy królewicz” był wyjątkowy i godny 
podziwu pod każdym względem, a na 

największe uznanie zasługuje Bogdana 
Najder, scenarzystka i reżyserka spektaklu 
oraz odtwórczyni jednej z głównych ról. 

Przedstawienie trwające dwie i półgo- 
dziny ma charakter musicalowy, łączą-
cy muzykę, piosenki (pastisze występów 
światowych gwiazd z utworami autorski-
mi), rymowane dialogi i taniec. Był to co 
prawda teatr amatorski, ale z najwyższej 
półki. Aktorzy zadziwiali umiejętnością 
przyswojenia sobie rymowanej fabuły, 
niejednokrotne śpiewanej, ogromną dyna- 
miką oraz częstą zmianą efektownych 

kostiumów. Warto zaznaczyć, że teatr łą-
czy trzy generacje sporej grupy artystów  
z Karwiny i okolic. 

Zapewne nawet wytrawny miłośnik sztuk 
teatralnych z przyjemnością obejrzał tę 
bajkę dla dorosłych o wymarzonym kró-
lewiczu na tle satyrycznych historii z XX 
wieku; Były to aluzje historyczne – od 
agresji niemieckiej, sowieckiej „braterskiej 
przyjaźni” i czasów pionierów oraz przo-
downików pracy, hippisowskiej rewolucji, 
a skończywszy na współczesnej sytuacji  
z określaniem płci. Jest to spektakl o mi-
łości, przemijaniu, więc powinniśmy żyć 
chwilą, tu i teraz. 

                     Lidia Szkaradnik 

Spektakl zapowiedziała, a potem podziękowała artystom przewodnicząca Rady Programowej 
UTW Danuta Koenig.                                                                                   Fot. L. Szkaradnik

Śpiący królewicz w akcji.  Fot. L. Szkaradnik
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W dawnym Ustroniu
KRYSTOWIE Z HERMANIC

kańcy wspólnie pracowali w „werku”, po pracy wypasali kozy 
na kamieńcu, zaś wieczorami spędzali czas na ławeczkach 
przed domami, urozmaicony grą na akordeonie, harmonijce, 
a nawet listku. Ich życie pełne było wzajemnej życzliwości 
oraz pomocy. I według tego wzorca Krystowie postępowali 
podczas okupacji. Działali na terenie Kuźni na rzecz komitetu 
pomocy dla wdów i sierot po poległych i poszkodowanych 
oraz udzielali wsparcia żywnościowego jeńcom radzieckim, 
pracującym przymusowo w zakładzie. Inicjatorem komite-
tu był Rudolf Nowak, przedwojenny aktywny komunista, 
wspierający sieroty i wdowy najhojniejszymi datkami.  
Z kolei winą Rudolfa Szarca, podczas okupacji zatrudnionego 
w Zakładzie Borowinowym, stała się kromka chleba, rzucona 
jeńcom radzieckim podczas rozładowywania węgla na dworcu 
kolejowym. Za okazane dobro wszystkich spotkała zagłada. 
Jak wspomina Krystyna Kukla (córka Anieli), rodzina Kry-
stów przeżyła ogromną traumę, trwającą bardzo długo. Jan 
Krysta, ojciec rodu, nigdy nie doszedł do siebie po tej tragedii. 
Zmarł we wrześniu 1945 r. Osieroconą Zosią zajął się Karol 
Krysta, brat Józefa i Rudolfa, wychowując dziewczynkę wraz 
z żoną Anną. Elżbieta Szuster została wywieziona na roboty 
do Niemiec, a małym Józefem opiekowali się dziadkowie  
z „folwarku”. Ojciec Elzy pracował na portierni spichlerza 
zbożowego w Hermanicach, dzięki czemu rodzina miała 
możliwość palenia zniczy na Wszystkich Świętych w miejscu 
naznaczonym krwią Rudolfa. 

Serdecznie dziękuję Magdalenie Dziendziel (współautorce 
tego projektu), Józefowi Szustrowi z małżonką Krystyną oraz 
Krystynie Kukli za ogrom cennych informacji.    

                             Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie 

Trudno sobie wyobrazić bez-
miar tragedii, która dotknęła 
Jana i Annę Krystów 9 listopa-
da 1944 r. Ten mrożący krew  
w żyłach poranek oznaczał dla 
nich potrójną stratę – śmierć sy-
nów Rudolfa i Józefa oraz przy-
szłej synowej Krystyny. Krysto-
wie doczekali się trzynaściorga 
dzieci. Mieszkali w hermani-
ckiej kolonii robotniczej przy 
dzisiejszej ul. Wiśniowej 5. Cała 
rodzina deklarowała narodowość 
polską. W chwili tragedii Rudolf, 
kowal w ustrońskiej kuźni, li-
czył sobie 36 lat. Był związany  
z Elżbietą Szuster, doczekali się 
syna Józefa, nie mieszkali jednak 
razem. Powodem były nie tylko 

trudne warunki lokalowe, ale przede wszystkim brak podpisanej 
Volkslisty. Rudolf przebywał u swoich rodziców, Elżbieta zaś (zwana 
Elzą) mieszkała wraz z synem w domu rodzinnym na hermanickim 
„folwarku”. Z kolei Józef w listopadzie 1944 r. miał dopiero 25 lat. 
Pracował jako ślusarz w Kuźni, gdzie poznał młodziutką Krystynę 
Jaworską z Lipowca. Zamieszkali w wynajętym pokoju w domu 
Rudolfa Nowaka w Hermanicach, przy obecnej ul. Porzeczkowej 19. 
Mieli dwie córeczki. Starsza – Aniela przeżyła tylko półtora roku, 
młodsza zaś – Zofia, miała w chwili opisywanej tragedii 5 miesięcy. 
Józef nie mógł poślubić Krystyny z podobnych powodów, dla których 
Rudolf nie ożenił się z Elżbietą. Istniało jednak rozwiązanie. Udało 
się znaleźć przychylnego księdza w jednej z raciborskich parafii, 
a podwójny ślub obu par miał odbyć się właśnie tam, w Boże Na-
rodzenie 1944 r. Pełni nadziei narzeczeni oczekiwali na ten dzień.

Nad ranem 9 listopada 1944 r. do domu Krystów wtargnęli hitle-
rowscy oprawcy, waląc uprzednio w drzwi kolbami karabinów. Zastali 
Rudolfa, jego siostrę Annę oraz rodziców. Rozkazali wszystkim po-
łożyć się na podłodze twarzą w dół, po czym wyprowadzili Rudolfa 
i jego ojca. Mężczyźni wyszli z domu nie ubrani, w kalesonach, 
w których spali, przerażeni i poniżeni. Ostatecznie, ze względu na 
wiek, Jana oszczędzono. Rudolfa natomiast brutalnie pobito, wy-
prowadzono na uliczkę kilkanaście metrów od domu i rozstrzelano 
koło płotu. Zarówno Rudolf jak i Alojzy Miech z Hermanic okazali 
się ofiarami, nad którymi naziści znęcali się najbardziej bestialsko. 
Siostra Rudolfa, Aniela, na wieść iż w Hermanicach rozstrzeliwują 
Polaków, zostawiła w domu dwie córeczki, po czym pobiegła ostrzec 
brata. Było już jednak za późno. Rudolf leżał w kałuży krwi. Gesta-
powiec właśnie oddalał się od ciała, zatem nie widział Anieli, która 
uklękła nad bratem i gorzko płakała. Wówczas nazista odwrócił się 
i wymierzył karabin z krzykiem: „raus, zurück!”, zmuszając kobietę 
do ucieczki. W tym samym czasie inny szwadron śmierci wtargnął na 
posesję Rudolfa Nowaka przy obecnej ul. Porzeczkowej 19. Właściciel 
domu, ojciec czworga dzieci, właśnie wychodził do pracy w Kuźni, 
w której był zatrudniony jako tokarz. Hitlerowscy oprawcy brutalnie 
wywlekli z domu Nowaka oraz Józefa Krystę i Rudolfa Szarca, którzy 
wynajmowali w jego domu pokoje na piętrze. Mężczyzn doprowa-
dzono pod ogrodzenie spichlerza zbożowego w Hermanicach, po 
czym rozstrzelano. Krystyna Jaworska, narzeczona Józefa Krysty, 
przerażona wybiegła z domu, zostawiając maleńką córeczkę samą. 
Nie przypuszczała wówczas, iż więcej jej nie zobaczy. Zamierzała 
jak najszybciej dotrzeć do rodziców Józefa, jednak przy obecnej ul. 
Sztwiertni wpadła prosto na Niemców. Kula z karabinu pod płotem 
jednej z posesji zakończyła niespełna 22-letnie życie Krystyny. Jej 
ciało transportował furmanką Stefan Dryjak, parobek gospodarzy 
Drozdów, który rozpoznał ją po warkoczu. Zwłoki Krystyny dołączyły 
do innych ciał, złożonych pod południową ścianą „sypania”. 

Jedyną winą braci Krystów była chęć pomocy potrzebującym. 
Wychowani w biednej, wielodzietnej rodzinie, znali siłę ludzkiej 
solidarności. W hermanickiej kolonii wspierali się wszyscy. Jej miesz-

Jedyne zachowane zdjęcie 
Rudolfa Krysty.

Krystyna Jaworska i Józef Krysta. 9 listopada 1944 r. ich piękne 
uśmiechy zgasły na zawsze.
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Jeże trafiają czasem pod opiekę Alicji Cieślar – szefowej Stowarzyszenia Przyjaciół Zwierząt 
AS. Kilka dni temu w jej domu zawitał taki mały gość.                                 Fot. AS. Cieślar

Z prośbą o spopularyzowanie informacji 
zwrócił się do nas Michał Szymaniak, któ-
ry zaangażował się w ogólnopolską akcję 
pomocy jedynemu w kraju schronisku 
dla jeży, działającemu w Kłodzku, które 
ucierpiało z powodu powodzi. Zaangażo-
wany w pomoc zagrożonym zwierzętom 
ustroniak napisał: 

Jeże możemy spotkać w parkach, ogro-
dach, na skwerach. Pewnie każdy z nas 

chociaż raz w życiu spotkał na swo-
jej drodze jeża, ale nie każdy zapewne 
wie, jak ważną rolę odgrywa on w eko-
systemie. Jest niezastąpiony w walce  
z wszelakimi ogrodowymi szkodnikami, 
takimi jak: ślimaki, owady, a nawet żmije. 
Niestety, w dzisiejszych czasach jeżom 
coraz trudniej zdobyć pożywienie, które 
pozwalałoby osiągnąć im odpowiednią 
do zimowej hibernacji wagę. Na taki 

ŚWIĘTO 
POGROMCÓW ŚLIMAKÓW

10 listopada obchodzić będziemy Międzynarodowy Dzień Jeża. Święto mało znane  
i można by się zastanawiać, z jakich powodów ustanowione. Odpowiedź jest prosta. 
Jeśli nie będziemy chronić jeży, one wkrótce wyginą, a są zwierzętami bardzo poży-
tecznymi. Nie pozwólmy, żeby nasze dzieci czytały o jeżach jedynie w książkach...

stan rzeczy ma wpływ wiele czynników, 
które ściśle związane są z działalnością 
człowieka. Do nich zaliczyć można na-
gminne stosowanie chemii ogrodowej, 
która zwalcza wszelkiego rodzaju owady 
czy ślimaki, ale w konsekwencji prowadzi 
do zubożenia zasobów pokarmowych jeży 
czy ptaków, powodując brak dostępności 
pokarmu, potrzebnego do przetrwania. 
Ponadto spożycie przez jeża zatrutego 
ślimaka, prawie zawsze prowadzi do jego 
śmierci. Śmierci okupionej ogromnym 
cierpieniem! Wspomnieć należy również 
o deficycie wody... Choć jeże mają na 
swoim ciele kolce, których jest kilka 
tysięcy, to w rzeczywistości są jednymi  
z najbardziej bezbronnych stworzeń, jakie 
możemy spotkać w naszym sąsiedztwie. 
W sytuacji zagrożenia nie uciekają, nie 
atakują, tylko zwijają się w kulkę. To 
właśnie sprawia, że giną pod kołami 
samochodów, ostrzami kosiarek, w pło-
mieniach wypalanych traw bądź gałęzi czy 
toną w niezabezpieczonych zbiornikach 
wodnych. Choć umieją pływać, baseny 
ogrodowe lub oczka wodne mogą stać 
się śmiertelną pułapką. Jeże często giną 
z wycieńczenia wpadając do wykopów 
czy klinując się w szczelinach płotów. 
Niestety, nie wydają odgłosów, jak inne 
zwierzęta, co znacznie utrudnia przyjście 
z pomocą. Udzielając pomocy tym zwie-
rzętom, warto wiedzieć, że pod żadnym 
pozorem nie można podawać im mleka. 
Rannemu zwierzęciu powinniśmy za-
pewnić schronienie w ciemnym, cichym  
i ciepłym miejscu, gdzie będzie mógł czuć 
się bezpiecznie, np. w kartoniku. Potem 
najlepiej oddać pod opiekę ośrodkowi, or-
ganizacji specjalizującej się w udzielaniu 
pomocy właśnie jeżom. Pamiętajmy, że 
zwierzęta te są pod ochroną, a to jak długo 
będziemy jeszcze obchodzić ich święto 
zależy głównie od nas – ludzi. Pamiętajmy 
też, że jeże są aktywne nocą. Miejmy to na 
uwadze, kiedy jedziemy samochodem.”                   

Zrzutka na zakup instrumentów i sprzętu nagłaśniającego dla Estrady Ludowej „Czantoria” 
zniszczonego przez powódź została przedłużona do końca roku. Artyści zwracają się z prośbą 
do ustroniaków o wsparcie. Liczy się każda wpłata na Zrzutka.pl                             Fot. P7

„Czantoria” nie tylko dostarcza wzru-
szeń na koncertach, reprezentuje Ustroń 
na festiwalach, ale też promuje kulturę 
regionu wśród najmłodszych. 22 paździer-
nika artyści Estrady Ludowej mieli okazję 
wystąpić dla wyjątkowej publiki – grupy 
czterolatków z Przedszkola nr 7. Powie-
dzieli, że był to dla nich zaszczyt, bo tak 
młoda widownia to rzadkość na koncer-
tach. – Mogliśmy pokazać dzieciom nasz 
tradycyjny strój cieszyński, opisać jego 
elementy, a także ubrać w niego dziew-
czynki! Zaśpiewaliśmy kilka utworów, 
zapytaliśmy maluszków, czy wiedzą, co 
to są Dożynki. Sopranistka Teresa Sz-
cześniewska pokazała dzieciom koronki 
i opowiedziała, jak się je robi. Była też 
degustacja ciasteczek cieszyńskich.

Artyści „Czantorii” składają podzięko-
wania dyrektor Jolancie Heller, wycho-
wawczyni grupy pani Kamili oraz Klaudii 
Śliwce za organizację wydarzenia. 

Z DZIEĆMI
O FOLKLORZE
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DEKALOG W DWÓCH ODSŁONACH

Heczko wyjaśniał, że 10 grafik powsta-
ło w zaledwie 10 miesięcy i że niewta-
jemniczonym może się wydawać, że to 
długi czas, ale trzeba sobie uświadomić, 
że każda praca to ponad 21 tysięcy kresek. 
Na te słowa Zbigniew Niemiec wskazał 
jedną z prac, stwierdzając, że ta akurat ma 
126 tysięcy 248 kresek. Niemiec znany 
jest ze specyficznego humoru i dystansu 
do swojej sztuki, więc nie mógł się po-
wstrzymać, żeby nie ująć nieco powagi 
sytuacji. W takim lekkim tonie zapytano 
Roberta Heczko o liczbę kresek na jego 
grafikach, ale okazało się, że ich liczba 

jest nieustalona, choć prawdopodobna 
do policzenia. 

Robert Heczko podkreślił ogrom pracy, 
skupił się bardziej na treściach, bo już sam 
tytuł wystawy „Dekalog” wskazuje, że 
sprawa jest poważna. Zbigniew Niemiec 
nie rzuca jednak odbiorców na kolana, 
a raczej zaprasza ich do odczytywania 
symboli, zabawy kontekstami, szukania 
sensu w detalach. Czy sztukę odbieramy 
bardziej sercem, czy głową to temat do 
dyskusji, na tym wernisażu goście łamali 
sobie głowy, konsultowali spostrzeżenia  
i cieszyli się z odgadywania ukrytego sen-

su. Sercem byli przy twórcy, który czasem 
serwował proste interpretacje kolejnych 
punktów dekalogu, a czasem zaskakiwał 
nieoczywistym spojrzeniem na przyka-
zania. A to wszystko w dwóch odsłonach 
– ręcznej, monochromatycznej grafiki  
i barwnego, komputerowego kolażu. 

Oprócz opisanych prac Zbigniew Nie-
miec zaprezentował niewielkich rozmia-
rów rzeźby, pięknie skomponowane z gra-
fikami i streszczenie dorobku ukazujące 
wszechstronność artysty: grafika, grafika 
komputerowego projektanta znaków fir-
mowych, Wiślaczka, felietonisty, twórcy 
exlibrisów, fotografika… 

W sobotę na wernisażu artyście towa-
rzyszyła rodzina, przyjaciele, ustroniacy, 
radni i wszyscy zachowywali się zgodnie 
z przykazaniami. Robert Heczko, twórca 
kultowych linorytów, które są jednocześ-
nie zaproszeniami na wystawy, przekazał 
Zbigniewowi Niemcowi odbitkę wraz  
z przełamaną matrycą.    Monika Niemiec

Na wernisażu wystawy Zbigniewa Niemca gości Galerii Rynek powitał Robert Hecz-
ko, wyjaśniając, jak doszło do tego, że ubiegłoroczna, retrospektywna wystawa 
w Muzeum Ustrońskim nie była ostatnią, mimo iż zapowiadał to sam autor. Robert 
Heczko poprosił o wystawę grafik, narysowanych piórkiem, czyli techniką, z której 
Zbigniew Niemiec jest najbardziej znany. 

Galeria Rynek tradycyjnie wydała folder do wystawy, a kolejnemu dobremu zwyczajowi stało się zadość, gdy Wojciech Piechocki ustawił 
wszystkich gości do zbiorowego zdjęcia.  

W 1919 r., tuż po zakończeniu I wojny 
światowej i odzyskaniu niepodległości 
przez Polskę, w Poznaniu powstało Polskie 
Towarzystwo Ewangelickie. Organizacja 
miała na celu zjednoczenie narodowościo-
wo podzielonego kościoła ewangelickiego 
i wsparcie rozwijającej się tożsamości 
polskiego ewangelicyzmu. W odradzonej 
Polsce szczególnie ważne było umocnie-
nie języka polskiego w nabożeństwach, 
rozwój literatury, szkolnictwa oraz aktyw-
ne miejsce luteran w życiu społecznym  
i kulturalnym kraju.

Pierwszy statut PTE przewidywał m.in. 
zakładanie szpitali, przytułków, a także 
pozyskiwanie nieruchomości i gromadze-
nie funduszy na działalność charytatywną  
i społeczną. Przez ponad wiek swojego ist-
nienia PTE zasłynęło z wydawania książek 
religijnych, czasopism oraz organizowa-
nia wydarzeń, które stały się symbolem 
ewangelickiego dziedzictwa kulturowego 
i ekumenizmu.

W 1983 roku zaczęła się tworzyć struk-
tura ogólnopolska z oddziałami w wielu 

miastach, a rok później, 2 stycznia 1984 
roku, powstał ustroński Oddział PTE. 
Inicjatorem jego powołania był ówczes-
ny proboszcz parafii ewangelickiej ks.  
dr Henryk Czembor. Już wtedy ksiądz 
Czembor angażował się w czasopismo „Sło-
wo i Myśl,” będące głosem PTE. Oddział  
w Ustroniu początkowo skupił grupę 
chórzystów, a na czele jego pierwszego 
zarządu stanął Michał Pilch jako prezes, 
wspierany przez sekretarz Danutę Kubalę, 
skarbnik Zofię Bojdę oraz członków Hali-
nę Gogółkę i Karola Kubalę.

Od samego początku Oddział w Ustro-
niu wyróżniał się prężnością i aktywnoś-
cią. Organizowano liczne wydarzenia, 
takie jak wystawy z okazji 80. rocznicy 
urodzin ks. bp. Andrzeja Wantuły czy ju-
bileusz 200-lecia polskiej szkoły ewange-
lickiej w Ustroniu. Oddział zasłynął także 
z prelekcji i sesji popularno-naukowych, 
podczas których upamiętniano wybitnych 
mieszkańców miasta oraz ważne wydarze-
nia historyczne.

Jednym z kluczowych projektów ustroń-
skiego Oddziału jest współtworzenie „Pa-
miętnika Ustrońskiego”, periodyku miasta, 
który pozwala zachować pamięć o lokal-

nych wydarzeniach, postaciach i trady-
cjach. Działania wychodzą również poza 
sferę literacką i naukową; na przestrzeni lat 
organizacja włączała się w tworzenie tablic 
pamiątkowych oraz pomników, upamięt-
niających historyczne miejsca i rocznice 
ważne dla społeczności Ustronia.

Obecnie Oddział PTE w Ustroniu skupia 
osoby zaangażowane i oddane lokalnej 
historii oraz kulturze, które czerpiąc in-
spirację z dorobku poprzednich pokoleń, 
starają się kontynuować misję Towarzy-
stwa. Celem jest nie tylko zachowanie dzie-
dzictwa, lecz także jego rozwój w oparciu  
o trwałe wartości chrześcijańskie, które 
dają stabilny fundament wiary w zmienia-
jących się czasach.

O misji mówi prezes ustrońskiego od-
działu Łukasz Sitek:

– W dobie dynamicznych zmian spo-
łecznych i kulturowych, działalność PTE 
daje młodszym pokoleniom możliwość 
spojrzenia na swoje dziedzictwo w no-
wym kontekście, a zarazem dążenia do 
wzmacniania tożsamości lokalnej. Przez 
wiek działalności PTE stało się symbolem 
ewangelickiego etosu i ciągłości – wartości, 
które są wciąż żywe i aktualne.         (mb)

40 LAT PTE
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NAGRODY BURMISTRZA
Co roku z okazji Dnia Edukacji Narodowej władze samorządowe 

miasta spotykają się z wyróżnionymi nauczycielami. Co roku odbywa 
się to w innej ustrońskiej restauracji. W tym roku odwiedzono willę 
Kolor. Gratulacje nauczycielom złożyła naczelnik Danuta Koenig, 
zaś nagrody wręczyli burmistrz Ireneusz Szarzec i przewodniczący 
Rady Miasta Stanisław Malina. W tym roku nagrody otrzymali: Piotr 
Bejnar – nauczyciel SP-1, Monika Gluza – nauczyciel SP-2, Ewa 
Sztwiertnia – nauczyciel SP-2, Aneta Słowiena-Jurczok – nauczyciel 
SP-3, Katarzyna Gabrych – nauczyciel SP-5, Maria Leszczyna – na-
uczyciel SP-6, Dorota Gluza – nauczyciel G-1, Małgorzata Wraga-
-Żdan – zastępca dyrektora G-1, Leszek Szczypka – dyrektor G-1, 
Marzena Malina – nauczyciel G-2, Marzena Szlajss – nauczyciel 
P-4, Jolanta Sieroń – nauczyciel P-5, Grażyna Duraj – nauczyciel 
P-6. W sumie w Ustroniu w oświacie pracuje 387 osób w tym 270 
nauczycieli. Podkreślić należy, że są to osoby, a nie etaty. 

MŁODZIEŻ NA POZIOMIE
Środowiska kombatanckie aktywnie działające w naszym mieście 

wystosowały swego rodzaju prośbę o zapoznanie młodzieży z histo-
rią Polskiego Państwa Podziemnego. W Gimnazjum nr 2 było to nie 
tyle zapoznawanie się, co intensywne, wielopoziomowe zgłębianie 
tematu. Zajęła się tym nauczycielka historii Helena Cebo i udało jej 
się zaprosić do działania prawie pięćdziesięciu uczniów. Zaczęło 
się od przygotowania gazetki ściennej przedstawiającej postaci żoł-
nierzy wyklętych. Następnie, 26 września, na dzień przed rocznicą 
powstania Służby Zwycięstwu Polski, poprzedniczki Związku Walki 
Zbrojnej, Lesław Werpachowski wygłosił prelekcję wzbogacając ją 
filmami.                                                                                      (ls)

www.ustron.pl

10 lat temu - 23.10.2014 r.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

R e m o n t y,  w y k o ń c z e n i a 
wnętrz. 666-989-914.

Malowanie domów, mieszkań, 
gładzie, płyty karton-gips. 666-
989-914.

Cyklinowanie bezpyłowe –
parkiet, odnawianie schodów. 
666-989-914.

Łazienki, remonty. 666-989-
914.

Kupię dom letniskowy. 797-
299-422.

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul. Obrzeżna. 501-444-534.

Sprzedam drzewo opałowe buk 
– sezonowane. 697-264-371.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Kupię działkę letniskową. 797-
299-422.

Sprzedam domek letniskowy 
ul. Nadrzeczna. 601-616-596.

KOMANDOR – Cieszyn,  
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Śniadania na dowóz – zdro-
wo, smacznie, prosto pod 
drzwi! Sprawdź ofertę: www.
cateringubabuni.pl, tel. 669-
309-301

OGŁOSZENIA DROBNE

31.10	 18.00	 XXV Ustrońska Jesień Muzyczna - Niemy film z mu- 
			   zyką na żywo: „Mumia” (1932) i zespół Czerwie, 
			   MDK Prażakówka (impreza biletowana)
2.11	 14.00	 I liga śląska – piłka nożna: Kuźnia Ustroń – Gwarek  
			   Ornontowice, Stadion miejski ul. Sportowa 
3.11	 18.00	 XXV Ustrońska Jesień Muzyczna – „Od Presleya do 
			   Sinatry” – Mirek Niewiadomski, MDK Prażakówka 
			   (impreza biletowana)
6.11	 15.00	 Spotkanie organizacji pozarządowych działających 
			   w zakresie sportu i profilaktyki, Urząd Miasta sala  
			   sesyjna
6.11	 17.00	 Spotkanie autorskie z Karoliną Ligocką, Czytelnia 
			   Biblioteka
7.11	 15.00	 Spotkanie organizacji pozarządowych działających 
			   w zakresie kultury, oświaty i profilaktyki, Urząd 
			   Miasta sala sesyjna
7.11	 17.30	 Dom Niezwykłych Opowieści, MDK Prażakówka 
	  		  (impreza biletowana)
8.11	 9.00	 Niezapomniane dziedzictwo Ustroń 1944 – Gra 
			   terenowa, Pomnik Pamięci rozstrzelanych przy ZSP1
8.11	 16.00	 Spotkanie z Władysławą Magierą, Muzeum Zbiory  
			   Marii Skalickiej
9.11	 12.00	 80. rocznica rozstrzelania 34 Mieszkańców Ustronia, 
			   pomnik przy ZSP 1 (szczegóły str. 1)
9.11	 13.00	 Premiera filmu "Śladami ofiar tragedii 9 listopada 
			   1944 r., Muzeum Ustrońskie
9.11	 19.00	 Spektakl – Sklep z facetami, MDK Prażakówka  
			   (impreza biletowana) 
10.11	 13.00	 34. Bieg Legionów, start Stadion Miejski ul. Sportowa
11.11	 11.00	 Nabożeństwem ekumenicznym w Kościele Ewan- 
			   gelicko-Augsburskim Ap. Jakuba Starszego, następ- 
			   nie przemarsz pod pomnikiem Jana Cholewy,  
			   następnie przemarsz i uroczystości słowno-muzycz- 
			   ne pod Pomnikiem Pamieci Narodowej

43/2024/2/R

OGŁOSZENIE DLA WŁAŚCICIELI
LOKALI - KAWA DLA SENIORA ZA 2 ZŁ

14 listopada obchodzony jest Światowy Dzień Seniora.  
Miasto Ustroń wraz z Radą Seniorów zwraca się z prośbą 
do ustrońskich kawiarni i restauracji o ukłon w stronę senio-
rów (60+), których jest w Ustroniu ponad 4 tysiące i wyra-
żenie zgody wzorem ubiegłego roku na naszą propozycję:   
„Kawa dla seniora za 2 zł” w dniu 14 listopada. Zachęci to senio-
rów do wyjścia z domu i świętowania. Taka akcja cieszy się już 
dużym powodzeniem w innych miastach, a przysłowiowe „wyj-
ście na kawę” jest pretekstem aby wyjść z domu i w miły sposób 
spędzić czas w towarzystwie znajomych i przyjaciół. Prosimy  
o zgłoszenie przystąpienia do naszej akcji celem przekazania in-
formacji w naszych mediach i otrzymania plakatu oznaczającego 
kawiarnię bądź restaurację, telefon 33 857 9328. 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
• Centrum ul. Daszyńskiego 8, tel. 33 854-57-76

 niedziela i święta: 9.00-18.00 

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK

DYMFOKI - UZUPEŁNIENIE
Odpowiadając na pytania Czytelników informujemy, że 

w regulaminie II Mistrzostw Ustronia w Pieczeniu Dymfoków 
napisane było, że regulaminowe danie musi w swoim składzie 
posiadać co najmniej: kiełbasę, boczek, ziemniaki, cebulę 
i marchewkę. Wyjątkiem mogą być uprzednio zgłoszone dymfo-
ki, w składzie których od początku dana drużyna nie przewiduje 
użycia mięsa. Organizatorami wydarzenia byli: Mateusz Kral 
i Stowarzyszenie „Wspólnie dla Ustronia”. 
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Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 41: S f7

50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) rycerski atrybut, 8) element ogrodzenia,  
9) zanim tryśnie ropa, 10) dzielnica Warszawy, 12) manekin 
do ćwiczeń, 14) egzamin dojrzałości, 15) polska prywatna 
platforma satelitarna, 16) na słoiki przydatny w piwnicy,  
19) uczestnictwo, 22) wytwarza prąd, 23) podłoga na statku, 
24) nazwa pomidora.
PIONOWO: 2) zbiornik wodny, 3) gorzka tabliczka na-
dziewana orzechami, 4) baskijski osioł, 5) straszy w zamku,  
6) trochę grubszy karton, 7) dodatek do poletka na działce, 
11) siostra Równicy, 13) popularny instrument klawiszowy, 
17) klub sportowy ze stolicy, 18) gatunek zboża, 20) w stogu 
siana schowana, 21) rosyjskie auto.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 8 listopada.

	 Rozwiązanie Krzyżówki  nr 41

GRZYBOBRANIE
* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrody w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowi-
sko Ustroń otrzymuje:* Magdalena Madejska-Puzoń z Ustronia, ul. 
Leśna. Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji.  

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

Nie taki dawny Ustroń 2019. Żłobek Miejski.           Fot. M. Niemiec

USTROŃSKA JESIEŃ MUZYCZNA 
Zapraszamy serdecznie na wyjątkowy cykl koncertów w ramach 

XXV edycji „Ustrońskiej Jesieni Muzycznej”.
31 października, godz. 18.00 – Niemy film z muzyką na żywo: 

„Mumia” (1932) i zespół Czerwie. Bilety od 30 zł.
3 listopada, godz. 18.00 – „Od Presleya do Sinatry” – Mirek 

Niewiadomski. Bilety od 30 zł.
11 listopada, godz. 15.00 – „Niezapomniane Dziedzictwo: 

Ustroń 1944” – koncert zespołu Lunatyp. Wstęp wolny.
23 listopada, godz. 18.00 – „Covery akustycznie” – Miss Aicha 

Duet (gitara: Z. Bałdys). Bilety od 30 zł.
30 listopada, godz. 18.00 – „Odmieńmy tylko rytm” – koncert 

François Duet. Bilety od 30 zł.
1 grudnia, godz. 18.00 – „Słoneczne Buenos Aires” – koncert 

Andrés Beeuwsaert (ARG) oraz trio w składzie Jadźka Kłapa 
(saksofon), Marcelo Wolski (instrumenty perkusyjne), Maciek 
Szczyciński (kontrabas). Bilety od 30 zł.

Dodatkowo zapraszamy na wystawę malarstwa Kingi Polok  
w naszej sali widowiskowej! 

Karnety w cenie 120 zł oraz bilety na poszczególne koncerty 
dostępne są online na www.mdk.ustron.pl/sklepik a także w kasie 
biletowej MDK oraz Miejskiej Informacji Turystycznej.

                                                                     MDK Prażakówka
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Numer zamknięto: 28.10.2024 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 4.11.2024 r.

PIERWSZE MIEJSCA
W TABELI

1	 RKS Raków II Częstochowa	 32	 42:27
2	 KS Rozwój Katowice	 32	 42:31
3	 BKS Sparta Katowice	 28	 24:20
4	 KS Polonia Łaziska Górne	 27	 24:15
5	 GKS Piast II Gliwice	 25	 28:21
6	 Odra Wodzisław Śląski	 24	 31:24
7	 KS ROW 1964 Rybnik	 24	 34:29
8	 LKS Drama Zbrosławice	 24	 26:25
9	 KS Ruch Radzionków	 23	 29:17
10	 LKS Decor Bełk	 23	 28:25
11	 KOS Victoria 1922 Częstochowa	 23	 19:16
12	 KS Unia Dąbrowa Górnicza	 21	 22:23
13	 LKS Przemsza Siewierz	 19	 32:31
14	 TS Gwarek Tarnowskie Góry	 18	 20:25
15	 GKS Gwarek Ornontowice	 18	 20:27
16	 KS Spójnia Landek	 17	 21:24
17	KS Kuźnia Ustroń	 17	 23:30
18	 TS Podbeskidzie II BB S.A.	 13	 22:43
19	 BTS Rekord II Bielsko-Biała	 8	 21:30
20	 KP GKS II Tychy S.A.	 5	 9:34

IV LIGA (I liga śląska - InterHall)

IV LIGA

Rozpoczęły się województwie rozgrywki koszykarskie. 
O wejście do krajowej czołówki walczą ustrońskie drużyny 
„Siły” – w poprzednim sezonie zdobywczynie najlepszych 
miejsc na Śląsku. 

Drużyna dziewcząt do lat 14 TRS „Siła” Ustroń zagrała już 
2 mecze i prowadzi w tabeli, wyprzedzając kolejno: RMKS Ryb-
nik, UKS SP 27 Katowice, Chrobry Basket Głuchołazy, Pogoń 
Rudę Śląską, ISWJ Wisłę, Pogoń Prudnik, Olimpię Wodzisław Śl. 
Ustronianki zdobyły 267 punktów, tracąc jedynie 65. 22 paździer-
nika rozgromiły na wyjeździe Olimpię 137:40, a 26 października  
u siebie, w hali Szkoły Podstawowej nr 1 Pogoń jeszcze lepszym 
wynikiem 130:25. Następny mecz rozegrają 5 listopada w Kato-
wicach, a w Ustroniu zagrają 16 listopada z Wisłą. 

Drużynę trenuje Rafał Filipczyk, a w składzie występują z rocz-

nika 2011: Antonina Greń, Zofia Krysta, Zuzanna Madeja, Zofia 
Pawlus, Oliwia Sobieralska, Oliwia Tokarska, Julia Wandzel, 
Sara Ząber, z rocznika 2012: Katarzyna Grzelka, Natalia Kup-
czak, Sana Pinkas, Iga Uciecha, Estera Ząber, Eliza Żebrowska, 
z rocznika 2013: Milena Niesyt. 

Na pierwszym miejscu tabeli jest też drużyna U-13, w punktach 
remisuje jednak z UKS SP27 Katowice, ale ma lepszy stosunek 
zdobytych koszy. Ustroń – 197:58, a Katowice 166:52. Kolejne 
miejsca w tabeli zajmują: RMKS Rybnik, KS Minibasketball 
Racibórz, Zagłębie Sosnowiec, Pogoń Ruda Śląska, UKS Pił-
sudczyk Brzeg, ISWJ Wisła. 17 października „Siła” pokonała  
w hali przy ul. Partyzantów RMKS Rybnik 80:37, 25 października 
na gościnnych występach dała popis pokonując Wisłę 117:21. 
4 listopada zmierzą się z Raciborzem, 8 listopada z Sosnowcem,  
a w Ustroniu Siłaczki zobaczymy 23 listopada. 

Zespół trenuje Kamila Waliczek oraz Rafał Filipczyk, a zare-
jestrowane zawodniczki z rocznika 2012 to: Helena Bednarska, 
Gabriela Budny, Katarzyna Grzelka, Natalia Kupczak, Magdalena 
Kwiadar, Sana Pinkas, Zofia Raszka, Zofia Raszyk, Iga Uciecha, 
Oliwia Wardyńska, Estera Ząber, Eliza Żebrowska, a z 2013: 
Zuzanna Lepisiewicz, Wiktoria Lipowska, Milena Niesyt, Justyna 
Odrzywolska, Blanka Talik.                                                          (mn)

Decor Bełk 
– Kuźnia Ustroń 

2:0 (1:0)
Mecz był wyrównany i zacięty, z obu 

stron dominowały determinacja i walka 
o każdą piłkę. Kuźnia rozpoczęła spot-
kanie agresywnie, przejmując inicjatywę 
i zmuszając przeciwników do głębokiej 
obrony. Pomimo presji ze strony gości, 
zespół gospodarzy był przygotowany na 
taki scenariusz, co pozwoliło im przetrwać 
trudniejsze momenty meczu. W miarę 
upływu czasu Decor zaczął przejmować 
kontrolę nad piłką, wykazując większą 
pewność siebie w grze.

Pierwszą połowę zakończył gol z rzutu 
karnego, który zapewnił prowadzenie 

PRESJA BEZ SKUTKU
drużynie z Bełku. Kuźnia, nie tracąc na 
intensywności, nadal wywierała presję, 
stwarzając kilka groźnych sytuacji pod 
bramką przeciwnika. Kluczową rolę ode-
grał jednak bramkarz gospodarzy, który  
w decydujących momentach bronił dostę-
pu do siatki.

W drugiej połowie piłkarze Decoru 
wykreowali więcej sytuacji bramkowych, 
z których jedną skutecznie zakończy-
li zdobyciem gola, prezentując jakość  
w ofensywie. Ostatecznie mecz zakończył 
się wynikiem 2:0.                             (mb)

Skład:
1.Jasek – 8. Bui (99. Pietraczyk 71’), 

15. Pytel, 23. Waliczek, 18. Bernard, 19. 
Carabali, 21. Szlufarski, 10. Rycka (5. 
Łysko 71’), 14. Prylopa (9. Sikora 65’), 
6. Ligocki, 17. Rakowski (22. Adamczyk 
80’).

Na zdjęciu drużyny U13 i U14. W ich składach walczą też młodsze dziewczyny, zdobywając w ten sposób doświadczenie.           Fot. TRS „Siła”


